A 
prorrogação será concedida apenas uma vez e dependerá de solicitação formal à 
Coordenação. 

CLÁUSULA QUARTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
Em contrapartida aos serviços educacionais prestados, o(a) CONTRATANTE 
pagará ao CONTRATADO o valor total de R$ 8.946,00 (oito mil, novecentos e 

quarenta e seis reais), podendo optar por uma das formas de pagamento abaixo, a 
ser definida no ato da matrícula: 
§1º – À vista com desconto de 10% (dez por cento), mediante pagamento único no 
ato da matrícula; ou 
§2º – Parceladamente no boleto, sem incidência de juros, conforme uma das 
opções abaixo: 
a) Em 12 (doze) parcelas mensais fixas de R$ 745,50 (setecentos e quarenta e 
cinco reais e cinquenta centavos); 
b) Em 18 (dezoito) parcelas mensais fixas de R$ 497,00 (quatrocentos e noventa e 
sete reais); 
c) Em até 24 (vinte e quatro) parcelas mensais fixas de R$ 372,75 (trezentos e 
setenta e dois reais e setenta e cinco centavos); 
d) Com cartão de crédito, a cada semestre letivo, mediante nova contratação ou 
autorização, em até 6 (seis) parcelas mensais por semestre, de valor consoante 
plano de pagamento escolhido. 
§3º – O presente contrato tem validade por todo o período de duração do curso.